3. — Il metodo di pubblicazione è quello che si è adottato per l'edizione di tutti i notai genovesi del sec. XII e i criteri sono quelli che io seguí nella pubblicazione del Giovanni Scriba. Anche il presente volume si pubblica con il contributo della Sezione Genovese del disciolto Rotary italiano, la quale su proposta del Presidente sen. prof. Mattia Moresco, ha devoluto il suo patrimonio per la pubblicazione dei notai genovesi del sec. XII. È mio dovere ricordare la grande cortesia del comm. Perrone, Soprintendente del R. Archivio di Stato di Genova, che mi agevolò in tutti i modi la consultazione del manoscritto.

(1) Cfr. M. MORESCO - G. P. BOGNETTI, op. cit., pag. 103 e seg.

(2) Cfr. M. CHIAUDANO - R. MOROZZO DELLA ROCCA, op. cit., pag. ix.

(3) Cfr. M. MORESCO - G. P. BOGNETTI, op. cit., pag. 104.

OBERTO SCRIBA DE MERCATO

(1186)

1. *Oberto Zeclieta contrae una accomendacio con Bellobruno di Castello. 22 settembre 1186.*

[*Notai ignoti, Mazzo I, doc. 2 r.*] (1).

Testes Oglerius agoxinus, Oglerius Aragnus. Ego Obertus Zeclieta accepi in acomendacione a te Bellobruno de Castello lb. dr. ian. .c. quas porto Alexandriam causa mercandi et inde si voluero Setam et non mutato alio itinere Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Iuro supra Dei evangelia predictam acomendacionem salvare, custodire, aumentare etc. lucro et capitali (2) quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate reducere et assignare bona fide sine fraude et non ledere ullo modo in toto isto viaggio ultra s. .ii. Actum Ianue in Castello in domo Bellibruni (3), millesimo .CLXXXVI. indicione .iii., nono die exeuntis septembris (4).

2. *Ugo de Affure contrae una accomendacio con la sorella Verdelia. 22 settembre 1186.*

Testes Fulco Laçavaca, Musus eius filius et Bernardetus nepos Ruffi bancherii. Ego Ugo de Affure accepi in acomendacione a te Verdelia sorore mea lb. dr. ian. .xxvi. minus s. .iii. quas porto Alexandriam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promitto et extracto capitali quartum lucri habere debeo et ego Verdelia casso omnes alias cartas quas super te Ugonem habebam per societatem vel acomendacionem. Actum Ianue in domo predicti Ugonis eo die.

(1) *Quasi tutti gli atti sono cancellati con due sole linee trasversali e separati l'un l'altro da una linea che tiene tutta la larghezza della scrittura. Se la cancellatura è fatta con più o meno linee lo indicheremo in nota. Si sono contrassegnati con asterisco gli atti non cancellati.*

(2) *Sic!*

(3) *Cancellato: eo die.*

(4) *Cancellato con tre linee trasversali.*

3. *Pasquale Baltigato contrae una accomandacio con Nicola Barbavaria. 22 settembre 1186.*

Testes Bonussegnor Morsaldus et Ugo Polexinus. Ego Pascale Baltigatus accepi a te Nicola Barbavaria lb. dr. ian. .LIII. et s. .xv. quas porto Alexandriam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire vel mandare locate cum testibus tibi si mutavero [itiner] et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Hanc acomendacionem suscep(it) portare Pascale iusu et velle Idonis de Pallo et Oglerii de Pallo suorum sociorum presentium. Actum Ianue in domo Oglerii Palli eo die.

4. *Berardo Ricio si riconosce debitore verso Alberto di Primavera di una somma di una accomandacio. 23 settembre 1186.*

Testes Ingo de Galiana, Bonussegnor Morsaldus, Nicola Barbavaria et Wilielmus Berardi. Ego Berardus Ricius confiteor me debere tibi Alberto de Primovere lb. dr. ian. .vi. et sunt de una acomendacione quam michi fecit olim Rainaldus Primusver filius tuus que fuit de capitali lb. .xxvii. Predictas lb. .vi. promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad pasca proximam resurrectionis, alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea que malueris tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, octavo die exeuntis septembris (1).

5. *Anselmo Porcello contrae una accomendacio con Baiamonte Barlaira. 23 settembre 1186.*

Testes Stephanus de Villana, Dominicus magister et Ingo Barlaira. Ego Anselmus Porcellus accepi in acomendacione a te Baiamunte Barlaira lb. dr. ian. .xvi $\frac{1}{2}$. quas debeo portare per mare causa mercandi quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in eis fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Actum ubi superior, eo die.

6. *Baiamonte Barlaira contrae una accomendacio con Anselmo Porcello. 23 settembre 1186.*

Ego Baiamons Barlaira accepi in acomendacione a te Anselmo Porcello lb. dr. ian. .xxx. quas porto ultra mare causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Profi-

(1) L'atto è cancellato con tre linee trasversali.

cum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum ubi superior eo die et iisdem testibus.

7. *Martino de Serra contrae una accomendacio con Guglielmo Cassinese.* 23 settembre 1186.

* Ego Martinus de Serra accepi in acomendacione a te Wilielmo Cassinensi lb. dr. ian. .vii. quas porto Alexandriam causa mercandi et quo inde videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Hanc acomendacionem portat Martinus velle et iusu Wuilielmi presentis. Actum Ianue in foro Sancti Georgii eo die. Testes (1) Rubaldus Puncii et Anselmus Buxonus.

8. *contrae una accomendacio con Bellobruno di Castello.* 23 settembre 1186.

[*Notai Ignoti, Mazzo I, doc. 2 v.*].

Testes [Ogleri]us agoxinus et Ingo de Galia[na] et Albertus Primumver. Ego accepi in acomendacione a te Bellobruno de Castello lb. dr. ian. .cccxx. quas porto ultra mare causa mercandi inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Habeo licentiam mandandi Ianuam tibi de ista acomendacione locate cum testibus. De meo porto lb. .LXXV. que debent esse mee cum lucro et capitali que in eis fuerit et confiteor quod teneor salvare et custodire res predictas et in tua vel tui certi misi potestate reducere. Millesimo .CLXXXVI. indicione .iii. octavo die exeuntis (2). Actum in domo Bonifacii de Volta.

9. *Giovanni Balasterio Catalano contrae una societas con Peire Guglielmo.* 23 settembre 1186.

Testes Bonus Iohannes de Locoli, Wuilielmus Bonfilii et Obertus Savonus. Ego Iohannes Balasterius Catalanus de Campo accepi in societate a te Peire Wuilielmo lb. dr. ian. .viii. contra quas mito lb. .iiii. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum

(1) *Cancellato: Gallus de etc.*

(2) *Sic! Il notaio ha pretermesso septembris.*

et capitale quod Deus in ista societate dederit silicet in his libris duodecim in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

10. *Ottone pellaio fa quietanza al suo procuratore Giovanni di Domenico di una somma riscossa da Nicola Embriaco e nipoti. 23 settembre 1186.*

Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule, Rotulfus pelliparius et Iohannes Emigranus. Ego Oto pelliparius co[nfiteor] me bene esse quietum et solutum de lucro et capitali lb. dr. ian. .LXXXX. quas quondam prestavi Nicole Ebriaco et eius nepotibus pro servientibus regis Sicilie (1) de quo te Iohannem de Dominico feci meum misum ut eas reciperes et cartam quam inde fuit facta super te casso et vacuo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

11. *Pietro de Vidor contrae un cambio in Costantinopoli con Gandolfo Figallo. 23 settembre 1186.*

Testes Lanfrancus Sporta, Oglerius filius Pantanei Pedicule, Guido de Stacione. Ego Petrus de Vidor sis Constantinopoli accepi a te Gandulfo Figallo lb. dr. ian. .CCL. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere Costantinopoli perparos mundos iusti ponderis .DCL. usque ad unum mensem postquam navis Baldoini Avocati et sociorum vel maior pars rerum eiusdem navis pervenerit sana Constantinopolim alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Insuper do tibi in pignus pro isto debito pecias .x. Cambra-xii, cannas .XLVI. viridis, pecias .XXIII. de Cologna, pecias .XXX. de Mensa et cantare .x. argenti vivi. Actum ubi superior eo die. Hinc debent fieri duo instrumenta per al(phabetum) (2).

12. *Raimondo de Camaxença e Giovanni de Rivalta contraggono una societas per la fiera di St. Raphael. 23 settembre 1186.*

Testes Thomas de Albario, Rolandus de Calignano et Bartholomeus de Foro. Cofesi (3) fuerunt ad invicem Raimundus de Camaxença et Iohannes de Rivalta quod insimul habebant in societate (4)

(1) pro servientibus regis Sicilie in *sopralinea*.

(2) *Nel ms. abbreviato al.*

(3) *Recte: confesi*

(4) *In sopralinea: in societate.*

mistim lb. dr. ian. .XLVIII. implicatis quarum librarum .XXIII. sunt Raimundi et alias .XXIII. sunt de societate quam habet Iohannes de Rivalta habet cum Iohanne Clerico de Foro in qua Iohannes Clericus habet lb. .xv. et Iohannes de Rivalta lb. .viii. De predictis rebus portat Raimundus ad feiram Sancti Raphaelis lb. .xxv. Proficuum et capitale quod Deus in eis dederit debent per medium dividere si quid accepit Raimundus in mutuo ad feiram erit (1) commune societatis. Residuum remanet Ianue in potestate Iohannis de Rivalta ad faciendum quidquid ei videbitur utile societatis. Et hec omnia fecit Iohannes de Rivalta iusu et velle Iohannis clerici de Foro presentis. Actum Ianue ubi superior eo die (2).

13. *Giovanni di Langasco e Guerardo cordoaniere si riconoscono debitori di Oglerio Boccacervi per pellami. 23 settembre 1186.*

Testes Gandulfus Figallus, Obertus de Porta et Vasallus censarius. Nos Iohannes de Langasco et Guerardus cordoanierius accepimus a te Oglerio Bucacervi tantas becnas unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere lb. dr. ian. .XXXIII. minus s. .iiii $\frac{1}{2}$. silicet medietatem ad festum proximum omnium sanctorum aliam ad festum sancti Martini sub pena dupli uterque in solidum et cet. Actum ante fundicum Pedicularum eo die.

14. *Bufaro Sarago contrae una accomandatio con Guglielmo Burono per commerciare in Oltremare. 23 settembre 1186.*

[fo. 95 r.] (3).

Testes Petrus Ventus, Bonifacius filius olim Jacobi de Volta et Opizo pelliparius. Ego Bufarus Saragus accepi in accomandacione a te Wilielmus Burono lb. dr. ian. .c. et s. .xii. quas porto ultra mare causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis, proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali, lucri quartum habere debeo. Habeo licentiam mandandi et faciendi de ea sicut de meis. Actum Ianue, in domo Bonifacii de Volta, octavo die exeuntis septembris.

15. *Folcone contrae una accomandacio con Adalasia moglie di suo*

(1) Recte: erit.

(2) L'atto è cancellato con dodici linee.

(3) Questa parte è del cosiddetto Lanfranco I. Cfr. Introduzione, pag. 1 e seq.

padre Folcone di Castello per commerciare a Costantinopoli. 23 settembre 1186.

* Testes Petrus Ventus et Thomas Ventus. Ego Fulco confiteor me accepisse in accomendacione ab Adalaxia uxore tua, Fulco de Castello pater mi, lb. dr. ian. .xv. quas porto Constantinopolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum accomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in potestate sua vel eius misi certi mitere promito et, extracto capitali, lucri quartum habere debeo. Actum ubi superior eo die.

16. *Ottone di Vulparia contrae una societas con Iacobo di Trabicastello per commerciare in Oltremare. 23 settembre 1186.*

Testes Guido speciarius, Bonavetura Xeminus, Wuilielmus Avocatus et Iohannes Gaforius. Ego Oto de Vulparia accepi in societate a te Iacobo de Tribus Castellis lb. dr. ian. .ccxl. contra quas mito lb. .cxx. Hanc porto societatem ultra mare et quo melius michi videbitur esse bonum societatis, proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior eo die.

17. *Baiamonte Barlaira contrae una accomandacio con Federico per commerciare Oltremare. 23 settembre 1186 (1).*

Testes Ido Malonus, Rubaldus Porcellus et Wuilielmus Malusfiliaster. Ego Baiamons Barlaira accepi a te Frederico lb. dr. ian. .clvii. quas porto [ultra] mare causa mercandi (2) et iero cum meis rebus (3) proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Divisim debeo eam implicare et ducere et habere quartum lucri. Hanc accomandacionem suscepit Baiamons velle et consensu Wuilielmi Malifiliastri et Otonis de Castello suorum sociorum presencium. Actum Janue in Platea Longa sub porticu olim Otonis iudicis.

18. *Baiamonte Barlaira contrae una societas con Guglielmo Malfigliastro per commerciare Oltremare. 23 settembre 1186.*

Testes Ido Mallonus, Oto de Castello, Guido speciarius. Ego Ba-

(1) *Data abrasa e supposta dalle date degli atti precedenti e seguenti.*

(2) *Cancellato: et quo melius mihi videbitur ad bonum.*

(3) *In soprilinea: et iero cum meis rebus.*

iamons Barlaira accepi in societate a te Wuilielmo Malofiliastro lb. dr. .cccx. contra quas pono lb. .clv. Hanc societatem porto ultra mare causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Habeo licentiam mandandi et faciendi de ista societate sicut mihi videbitur esse bonum societatis. Actum ubi superior ea die.

19. *Baiamonte Barlaira contrae una societas con Ottone di Castello per commerciare Oltremare. 23 settembre 1186.*

Testes Ido Mallonus, Wuilielmus Malusfiliaster et Ingo Barlaira. Ego Baiamons Barlaira accepi a te Otone de Castello in societate lb. .cccxxxiiii. contra quas mito .clxvii. Hanc societatem porto ultra mare causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum societatis (1). Proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Habeo licentiam mandandi et faciendi de ea sicut bonum (2) michi videbitur societatis. Ultra (3) societatem et Wuilielmi et Otonis et acomendacionem Frederici (4) portat eorum velle inter suum et alienum (5) lb. .ccccxv. quarum lb. .l. sunt Oberti notarii, Wuilielmi (6) Belli .lx., Girardi iudicis .xv., Wuilielmi de Aldo lb. .l. et Anselmi Porcelli lb. .xxx. Quartum lucri lb. .ccc. de illis quas portat super societatem Baiamons debent esse societatis Otonis. Actum ubi superior ea die.

20. *Ottone di Castello e Baiamonte Barlaira dichiarano il ricavo di una societas che avevano con Vassallo Mazatorta. 23 settembre 1186.*

* Confesi fuerunt ad invicem Oto de Castello et Baiamons Barlaira quod de societate quam habebant cum Vasallo Maça Torta uterque habuerat lb. dr. ian. .xlvii. et solidos .xiii. Actum ante domum Otonis predicti. Eo die. Testes Johannes Barilarius, Rolandus Fornarius et Ingo Barlaira.

(1) *Nel ms. societatis bonum con segno di trasposizione.*

(2) *bonum in soprilinea; in linea, cancellato, melius.*

(3) *sup cancellato.*

(4) *et acomendacionem Frederici in soprilinea.*

(5) *inter suum et alienum in soprilinea.*

(6) *Wilielmi in soprilinea; in linea cancellato: spende.*

21. *Beaequa Balisterio contrae una accomendacio con Bonsignore di Torre per commerciare a Costantinopoli, in Alessandria o a Ceuta. 23 settembre 1186.*

[fo. 95 v.].

Testes Bonifacius de Flexo et Iordanis Richerius. Ego Beaequa Balisterius accepi a te Bonosegnore de Turre in acomendacione lb. dr. ian. .xiii. quas porto Constantinopolim et inde Alexandriam vel Setam et nullo alio itinere mutato Januam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere (1) debeo quartum lucri. Actum in domo Bonifacii de Volta .viii. die exeuntis septembris (2).

22. *Federico Xaminario dichiara di avere ricevuto da Giovanni Tarasco una somma per una accomendacio affidatagli e portata in Sicilia. 23 settembre 1186.*

Testes Oglerius filius Pantanei Pedicule, Nicola Cattus et Obertus de Incisa. Ego Fredericus Xamirarius confiteor me accepisse a te Johanne Tarasco lb. den. ian. .CLXXXII. et s. .xvi $\frac{1}{2}$. de quadam acomendacione quam tibi feci quam portasti in Sciciliam in nave Bonivassalli Nepitelle. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Millesimo centesimo octogesimo sexto, indicione quarta, septima die exeuntis septembris (3).

23. *Lavagnolo di Sestri Levante dichiara di dovere a Giovanni Clerico, suo genero, una somma per la dote della propria figlia e ne promette il pagamento. 24 settembre 1186.*

Testes Iohannes Rufus de Foro, Iohannes Clericus de Foro, Oglerius macellarius de Pomar. Ego Lavagnolius de Seiestro confiteor me debere Iohanni Clerico genero meo lb. den. ian. .iiii. de dote Savine uxoris tue filie mee quas promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere et liberare sub pena dupli et cetera. Actum Ianue ubi superior eo die.

24. *Bufaro Sarago contrae una societas con Ottone Mallone e Audisia, moglie del fu Primo Belfolio per commerciare in Oltremare. 24 settembre 1186.*

(1) Cancellato: medium.

(2) Nel margine sinistro: quartum lucri fra la terza e la quarta linea.

(3) A sinistra in margine all'altezza della terza linea: denarios .ii.

T[este]s Nicola Barbavaria, Rubaldus Belfulium et Iohannes Muzalus. Ego Bufarus (1) Saragus accepi in societate a vobis Otone Mallono et Audixia uxore olim Primi Belfolii lb. dr. ian. .cccxl. silicet libras .c. ab Aldaxia (2) et libras .c. (3) ab Otone (4), contra quas mito lb. .cxxv. Ultra mare porto eam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis proficuum et capitale et lucrum quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali [lucrum per me]dium debemus dividere. De meo super societatem lb. .v $\frac{1}{2}$. quas spendere et lucrari per libram cum societate. De Wilielmo Burono porto super societatem lb. .c. et s. .xii. que debent spendere per libram cum societate. Actum Ianue in Palazolio in domo olim Primi Belfolii, eo die.

25. *Bufaro Sarago contrae con Nicola Barbavaira una accomendacio per commerciare in Levante. 24 settembre 1186.*

Ego Bufarus Saragus accepi a te Nicola Barbavaira in accomendacione b(isancios) centum (5) quas porto ultra mare causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucri quartum habere debeo per libram (6) debeo de ea spendere cum societate quam porto. Hanc acomendacionem suscepit et portavit Bufarus velle et iusu Otonis Malloni et Audixie Primi Belfolii suorum sociorum presentium. Actum ubi superior eo die. Testes Oto Mallonus, Rubaldus Belfolium et Iohannes Muzalus (7).

26. *Folcone, figlio di Folcone di Castello, contrae una accomendacio per commerciare in Costantinopoli con Rufo de Volta. 24 settembre 1186.*

Testes Symon Ventus et Thomas Ventus. Ego Fulco filius Fulconis de Castello accepi in accomendacione a te Rufo de Volta lb. dr. ian. .cccvii. quarum prestasti Symoni Vento lb. .xli. unde

(1) Bufarus è abraso in gran parte.

(2) ab Aldaxia in soprilinea; in linea, cancellato, ab uterque.

(3) Un .x. pare artificiosamente abraso.

(4) ab Otone in soprilinea.

(5) centum in soprilinea; in linea, cancellato, .LXXXVIII. et s. .iii.

(6) In margine all'atto: spende per libram e .ii.

(7) La data non c'è; è indotta da quella degli atti precedenti e seguenti.

debeo recipere Constantinopoli perparos .cxxxiii. et misatico lb. .c. unde debeo recipere perparos .cccc. Istam acomendacionem porto Constantinopolim causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Eo die. Hanc acomendacionem suscepit Fulco voluntate patris sui Fulconis presentis. Ego Rubeus de Volta facio te Fulconem nepotem meum meum (1) nuncium et recipias Constantinopoli a Nicola legato perparos mille quos ipse michi debet et portes eos mercari quo volueris, et extracto capitali silicet s. .viii. per perparum quartum lucri quod in eis fuerit tibi dare promitto (2).

27. *Forzano contrae una accomendacio con Anna, moglie di Guglielmotto Ceriolo, e con Adalasia, moglie del fu Guglielmo Ceriolo, per commerciare in Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

[fo. 96 r.].

Testes Girardus, Elie Sabatum, Wuilielmus Smerigius, Oglerius Falla et Ido de Pallo. Ego Forçanus accepi in acomendacione a vobis Anna uxore Wuilielmoti Çeriolii et Adalaxia uxore olim Wuilielmi Ceriolii lb. .L. quas porto Constantinopolim et quo michi melius videbitur [ad] bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mittere promito, et hoc facio vobis amore. Actum sub porticu Wuilielmoti Ceriolii. .MCLXXXVI., indicione .iiii., .vii. die exeuntis septembris (3).

28. *Baldizzone, figlio di Smerigio contrae una accomendacio con Idone di Pallo per commerciare in Oltremare. 24 settembre 1186.*

Testes Ugo de Figario, Girardus de Elye et Otobonus de Sori. Ego Baldicio filius Smerigii accepi in acomendacione a te Idone de Pallo lb. .CLXVIII. quas porto ultra mare causa mercandi et inde quo iero [cum] meis rebus. Si morabor ultra mare mitam eam tibi Ianuam locate cum testibus (4). Proficuum et capitale quod

(1) *Sic nel ms.*

(2) *Nel margine sinistro fra la seconda e la quinta linea: de istis lb. .cccvii. sunt prestate et solute lb. .c. perparos .ccc.*

(3) *Nel margine destro, fra la terza e la quarta linea: amore.*

(4) *In soprallinea: si morabor ultra mare mitam eam tibi Ianuam locate cum testibus.*

in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et habere quartum lucri. Item comitis michi unam ballam baldinellarum et unam ballam fustaneorum que constant lb. .cxiii. et tua Aglerius Palli unam ballam bandinellarum que est de societate quem habes cum Balduino Guercio (1). Ista ballas debeo dare Ugoni Ismaeli si invenero eum et si non, vendam et abebo quartum lucri et reducam vobis in potestate. Quinque ballas de baldinellis comititis michi quas dabo Baialardo fratri vestro vel suo certo miso. Hanc recepit Baldicio iussu et consensu patris sui Smerigii. Eo die sub porticu Smerigii (2).

29. *Giovanni calafato contrae una societas con Guglielmo Embriaco per commerciare a Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

Testes Ingo de Galiana, Nicola Barbavaria et Gandulfus Ortainus. Ego Iohannes calafatus accepi in (3) societate a te Wuilielmo Embriaco lb. dr. ian. .x. contra quas mito lb. .v. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ihis (4) libris .xv. . . . in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium [debe]mus dividere. Super societatem porto de meo lb. dr. ian. .iii $\frac{1}{2}$. Actum in domo Bonifacii de Volta. Eo die.

30. *Ottone Pelle contrae una accomendacio con Bonifacio de Volta per commerciare in Oltremare. 24 settembre 1186.*

Testes Fulco filius Fulconis de Castello, Bonifacius de Flexo et Iohannes de Dam.....co. Ego Oto Pellis accepi in accomendacionem a te Bonifacio de Volta cognato meo lb. dr. . . . (5) quas porto ultra mare causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Possum de eo tibi Ianue locate cum testibus mandare. Lucri quartum habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

31. *Giovanni di Amico contrae una societas con Amico drappiere per commerciare a Costantinopoli. 24 settembre 1186 (6).*

(1) *In soprallinea*: que est de societate quam habes cum Balduino Guercio.

(2) Smerigii *corretto* su Sperigii.

(3) *Cancellato*: acomendacione.

(4) *Sic!*

(5) *Lacune prodotte da larmatura del ms.*

(6) *La data è indotta da quella degli atti precedenti e seguenti.*

Testes Teste Wuilielmus Malusfiliaster et Rulandus Bastonus. Ego Iohannes (1) de Amico accepi in societate a te Amico draperio lb. den. ian. .vi $\frac{1}{2}$. (2) contra quas mito solum lb. .iii. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et habere debeo medium lucri extracto capitali lucrum per medium debemus dividere.

32. *Gandolfo Ottaino contrae una societas con Vassallo Straleira per commerciare Oltremare, in Alessandria, a Ceuta e a Bugia.*
24 settembre 1186.

Testes Ansaldus Rataldus, Oto Pellis, Oglerius Zacaria. Ego Gandulfus Ottainus accepi in societate a te Vasallo Straleira lb. dr. ian. .c. contra quas mito lb. .L. Hanc societatem porto ultra mare causa mercandi et inde Alexandriam vel Setam vel Buzeam et inde nullo itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. In acomendacione lb. .ccxxviii. et s. .xii. ad quartum lucri quod erit societati. Predictam societatem et acomendacionem et si quid dehinc michi pro societate vel acomendacione dederis vel comiseris juro super Dei evangelia solvere et custodire et in tua vel tui certi misi reducere sine fraude. Hanc societatem suscepit et portavit Gandulfus velle patris sui Iohannis Buscee presentis. Actum sub porticu Vassalli Straleire, ea die.

33. *Oliviero Marzocco contrae una accomandacio con Ottone Mallono per commerciare Oltremare.* 24 settembre 1186.

[fo. 96 v.].

Testes Nicola Mallonus, Bernardus ligator, Alaminus draperius. Ego Oliverius Marzocus accepi in accomendacione a te Otone Mallono lb. dr. ian. .Lxxvi. et s. .xvi. quas porto ultra mare causa mercandi et quo melius michi videbitur. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Hanc acomendacionem suscepit et portavit Oliverius velle et iusu

(1) Ripetuto nel ms.

(2) .vi. corretto su .xvi.

Ansaldi Fornarii soc[i], sui presentis. Actum Ianue ante ecclesiam Sancti Laurentii .vii. die exeuntis septembris.

34. *Berardo Riccio contrae una accomendacio con Ingone de Galiana per commerciare in Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

Testes Oglerius agoxinus, Ugo de Figario et Bonusvillanus notarius. Ego Berardus Ricius accepi a te Ingone de Galiana in accomendacione lb. dr. ian. .ci. et s. .viii. quas porto Constantinopolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum accomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Hanc accomendacionem portavit Berardus velle et iusu Nicole Barbevarie socii sui. Per libram debet de ea spendere cum aliis rebus quas portat. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

35. *Berardo Riccio contrae una societas con Nicola Barbavaria per commerciare in Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

Testes Ingo de Galiana, Ansaldus eius filius, Ugo de Figario, Ingotus nepos Ingonis Galiane. Ego Berardus Ricius accepi in societate a te Nicola Barbavaria lb. dr. ian. .cc. contra quas [mito] lb. .c. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua vel tui certi misi mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Insuper iuravit supra Dei evangelia ego (1) Berardus predictam societatem et accomendacionem Ingonis (2) Galiane et accomendacionem Cebelline uxoris mee que est lb. .xL. de suis stradotibus salvare et custodire [in] vestra vel vestri certi misi sicut quemque tetigerit reducere et assignare cum lucro et capitali quod in eis fuerit bona fide. Actum ubi superior eo die.

36. *Gandolfo Figallo contrae una societas con Bellobruno di Castello per commerciare in Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

Testes Oglerius agoxinus, Wilielmus Bonithome et Baldoinus filius Iohannis de Castello. Ego Gandulfus Figallus accepi in societate a te Bellobruno de Castello lb. dr. ian. .cc. contra quas mito

(1) *In sopralinea: ego.*

(2) *Ingonis quasi completamente abraso.*

lb. .c. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit cum toto lucro quod Deus michi aliunde ullo modo dederit excepto si quid habebō per homagium in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere et confiteor quod teneor sacramento predictam societatem salvare et custodire et in tua vel tui certi misi potestate reducere. Item confiteor quod madavi Alexandriam .cccc. b(isancios) masamotinos quarum medietas tua et alia mea et volo ut (1) veniant in tua potestate et mandes meam partem laboratum sicut volueris. Actum Ianue in Castello in domo quo stabat Bellobrunus eo die. Potest Gandulfus mandare Ianuam locate cum testibus.

37. *Folcone figlio di Folcone di Castello contrae con Bonifacio del fu Iacobo de Volta una acomendacio per commerciare in Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

Testes Alcherius Otonis Mediolanensis, Erminius et Galbinus. Ego Fulco filius Fulconis de Castello accepi in acomendacione a te Bonifacio filio olim Iacobi de Volta lb. dr. ian. ducentas sexaginta tres quarum libre ducente sunt prestate ad rationem de tribus perperis pro libra (2). Istam acomendacionem porto Constantinopolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod Deus in ista acomendacione dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Habeo licentiam mandandi et faciendi de ea sicut michi videbitur bonum acomendacionis. Hanc portat Fulco velle patris sui Fulconis patris sui presentis. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Eo die.

38. *Baldeto Alamano contrae una acomendacio con Vassallo Straleira per commerciare in Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

[fo. 97 r.].

Testes Soçobonus, Iohannes Grita et Gandulfus Ottainus. Ego Baldetus Alamanus confiteor quod ultra hoc quod continetur in carta societatis et acomendacionis quam tecum, Vasalle Straleirae (3),

(1) *Ripetulo nel ms.*

(2) *In sopralinea: pro libra.*

(3) *Vassalle Straleirae in sopralinea.*

habeo, porto de tuo in acomendacione lb. dr. ian. .xxxviii. et s. .xi. Constantinopolim causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ista acomendacione et fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere. Et habere quartum lucri debeo. Iuro supra Dei evangelia predictam societatem et acomendacionem et si quid dehinc michi per societatem vel acomendacionem comiseris salvare et custodire et in tua vel tui certi misi potesta reducere. Actum in domo Vasalli predicti. Millesimo centesimo octogesimo sexto indicione .iiii. die .vii. exeuntis septembris. Predictum quartum erit societatis.

39. *Ido de Pallo, Aglerio Palli et Ottone Mallono danno mandato a Baldovino Smerigio per riscuotere un loro credito dai fratelli di Spata. 24 settembre 1186.*

* Testes Marinus Malusfiliaster, Bonusvassallus Malusfiliaster et Ansaldus pesator. Nos ido (1) de Pallo, Aglerius Palli et Oto Mallonus, facimus te Baldovinum Smerigii nostrum nuncium et receptorem de debito quod debemus recipere a fratribus Spate et volumus ut de nostro et tuo per libram spendas sicut tibi videbitur et nos firmum habere promitimus. Actum Ianue sub porticu Nicole Malloni eo die.

40. *Ugo Mallone contrae una societas con il fratello Nicola per commerciare a Costantinopoli. 24 settembre 1186.*

Testes Ugolinus Mallonus et Wuilielmus Mallonus. Ego Ugo Mallonus accepi in societate a te Nicola Mallono fratre meo lb. dr. ian. .c. contra quas mito lb. .L. Hanc societatem porto Constantinopolim causa mercandi et inde quo tibi et michi videbitur proficuum et capitale quod Deus in ea dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitale lucrum per medium debemus dividere. In [aco]mendacione porto a te super societatem lb. dr. ian. .cc. ad quartum lucri quod erit societatis. Et confiteor [me] bene esse quietum et solutum a te Nicola de lb. .LXXII $\frac{1}{2}$. quas pro te (2) solvisti Pignolio de dote sororis sue et pro ista soluzione habeo terram tuam de Sesto de qua habeo laudem per cunsules. A[cum] in domo predictorum fratrum eo die (3).

(1) *Fra l'i e il d c'è una abrasione artificiale.*

(2) *te su me cancellato.*

(3) *Le lacune, però integrate, dipendono da tarmature del ms*

41. *Giovanni Guercio riceve dalla moglie Aidela una somma come dote e le costituisce l'antefatto. 25 settembre 1186.*

Testes Stephanus de Villano, Ansaldus filius Ingonis Galiane, Ido de Alb[ario] et Armanus de Predi. Ego Iohannes Guercius accepi a te Aidela uxore mea lb. den. ian. .xxi. pro tuis dotibus unde bene sum quietus et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lib. .xviii. dr. ian. (1) quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Millesimo centesimo octogesimo sexto indicione .iiii. .vi. die exeuntis septembris.

42. *Guglielmo figlio di Ottone di Camogli contrae una societas con Guglielmo zoccolaio per commerciare a Costantinopoli. 25 settembre 1186.*

Testes Iordanis Nasonus, Wuilielmus Quartanus et Wuilielmus Amorusus. Ego Oto Camoginus confiteor quod Wuilielmus filius meus meo velle et iusu accepit a te Wuilielmo zocolario in societate lb. dr. ian. .iiii. et s. .v. contra quas mixi s. .xxxvi. solum. Hanc societatem portare Constantinopolim causa mercandi et quo melius ei videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in predicta societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere debet et, extracto capitali, lucrum per medium debetis dividere. Actum ubi superior eo die.

43. *Giovanni Tarasco contrae una accomendacio con Pietro Lombardo per commerciare in Sicilia. 25 settembre 1186.*

Testes Guido speciarius, Marinus Malusfiliaster et Restufatus. Ego Iohannes Tarascus accepi in acomendacione a te Petro Lombardo lb. dr. ian. xv. quas porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucri quartum habere debeo. Actum ante fudicum (2) Pedicularum eo die.

44. *Giovanni figlio del fu Benedetto Vernazzano di Voltri vende al fratello Favale delle terre e una casa. 26 settembre 1186.*

[fo. 97 v.].

Testes presbiter Iordanis Sancti Torpetis, Iordanis notarius et

(1) *Cancellato*: .xl.

(2) *Sic!*

Wuilielmus de Feçia. Ego Iohannes filius olim Benedicti Vernacani de Vulturi accepi a te Favali fratre meo s. dr. ian. .xxiii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendo tibi in Vulturi in Pastinellis medietatem unius pecie terre et unius medalii domus posite super ea. Coheret ei superius ab una parte via publica, inferius et ab una parte terra Wuilielmi Vernaçani et totam terram plenam et vacuam quam tecum habeo in Veçomi. Predictas terras et domum isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi hanc etiam vendicionem tibi et cuilibet per te per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine legitime promito. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore valuerit tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Insuper iuro supra Dei evangelia predictam vendicionem dehinc firmam et stabilem habere et nullo modo per me vel aliam personam indire (1) et facere de ea tibi vel tuo miso cartam in laude tui iudicis ad unum mensem postquam michi fuerit (2) quexita. Et ero maior annis .xxv. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. Millesimo .clxxxvi. indicione .iiii. .vi. die exeuntis septembris.

45. *Alberto Erigerindo promette di pagare una somma ad Ardoino Bonardo e ad Alberto de Runcarollio. 26 settembre 1186.*

Testes Oto Mallonus, Marinus Malusfiliaster et Petrus Cagnolius. Ego Albertus Erigerindus mediolanensis accepi a vobis Ardoino Bonardo et Alberto de Runcarollio pluria unde promitto vobis vel vostro miso per me vel meum nuncium solvere usque ad octavam proximam sancte Marie Candelarie lb. dr. ian. .xxxvi. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum ubi superior eo die.

46. *Anselmo de Curiata e Corrado di Pavalagna si impegnano di pagare a Ottone Mallono una somma alla festa di S. Andrea. 26 settembre 1186.*

Testes Marinus Malusfiliaster, Bonifacius de Flexo. Nos Anselmus de Curiata et Cunradus de P[alav]agna accepimus a te Otone Mallono tantas becnas unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nuncium solvere usque ad festum sancti Andree lib. dr. ian. .cxv. Alioquin penam dupli tibi stipulanti pro-

(1) *Sic per impedire.*

(2) *fuerit è corretto.*

mitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum etc. Actum ubi superior eo die.

47. *Guglielmo Guarrano riceve da Opizone di Castello tanto pepe per cui gli pagherà una somma. 27 settembre 1186.*

Testes (1) ita de Castello, Bonacursa de Sancto Damiano et Bertramus Embriaci. Ego Wuilielmus Guarranus accepi a te Opizone de Castello filio olim Opizonis tantum piper unde promito tibi vel tuo certo misso per me vel meum nuncium solvere lb. dr. ian. .xii. usque ad carnislevarium proximum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea que malueris tibi pignori obligo etc. Actum Ianue sub porticu olim Otonis iudicis .v. die exeuntis septembris.

48. *Guglielmo fornaio vende ad Achille macellaio una casa posta fuori città. 27 settembre 1186.*

Testes Fulco de Castello, Petrus Ventus, Wuilielmus Barca et Raimundus de Volta. Ego Wuilielmus fornarius accepi a te Achille macellario lb. dr. ian. .xviii. et s. .v. pro quibus vendo tibi unum edificium domus positum extra porta civitatis Ianue supra terram Ugonis Ebriaci, cui coheret ante via publica, retro ortus, ab uno latere edificium Oberti Bucelece, et ab alio edificium Ganderii et est tabula una et unus pes. Predictum edificium cum omnibus rationibus que inde in livello et in orto quod est post edificium predictum habeo quod est tabule quinque isto precio tibi vendo trado et si plus valet dono tibi. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te, per me et heredem meum nunquam magis impedire et ab omni homine legitime defendere et autorizare promito. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

49. *Oberto de Ceta contrae una societas con Vassallo de Molino, Bernardo ed Ardoino. 27 settembre 1186.*

Testes Ugo de Reco, Villanus Almorus et Wilielmus Rapallinus de Mari. Ego Obertus de Ceta Sorinus accepi in societate a te Vas-

(1) *Lacuna prodotta da tarmatura del ms.*

sallo de Molino lb. dr. ian. .xvi. et a te Bernardo et Ardoino fratre tuo lb. .xvi. contra quas mito lb. .xvi. quarum lb. .iiii. sunt tue, Vasalle de Molino. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ad bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum ubi superior, eo die (1).

50. *Vassallo de Molino contrae una societas con Bernardo, genero di Ottone Nano. 27 settembre 1186.*

[fo. 98 r.].

Testes Marchesius de Staiano, Manfredus Cavator et Obertus Sorinus de Ceta. Ego Vasallus de Molino accepi in societate a te Bernardo genero Ottonis Nani lb. dr. ian. (2) .xvii. et s. .ii. contra quas mito lb. .viii. et s. .xi. Hanc societatem porto ad feram Fori-julii causa mercandi et inde non mutato alia itinere Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta. .v. die exeuntis septembris.

51. *Imeia, figlia del fu Rubaldo, vende a Guglielmo del fu Oberto Rodiferro una terra situata in Socisa. 27 settembre 1186.*

Testes Iohannes Buce, Homo Dei magister de Castello, Dalfinus de Porta et Wilielmus Calegarius de Reco. Ego Imeja filia olim Rubaldi Seratoris de Socisa accepi a Wilielmo filio olim Oberti Rodiferum filio tuo Airenna, s. dr. ian. .xx. finito precio medieta-tis unius pecie terre et domus posite in Socisa, cui choret (3) superius et ab una parte terra Ansaldi fornarii et eius fratrum, inferius via publica et ab alia parte terra Oberti de Castagnola et Ansaldi. Predictae terre et domus indivise cum emtore isto precio ei vendo trado et si plus valet dono ei, hanc etiam vendicionem ipsi et heredi eius et cuilibet per eum per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni homine. Alioquin penam dupli tibi Airenne eius matri stipulanti nomine ipsius pro-

(1) *Nel margine sinistro all'altezza della terza e quarta linea: Obertus de Ceta.*

(2) *Ripetuto nel ms.: libras denariorum ianuinarum.*

(3) *Sic!*

mito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Possessionem et dominia inde Wuilielmo (1) dedisse confiteor. Hec omnia fecit Imeja consilio Dalfini de Porta et Wuilielmi Calegari de Reco suorum vicinorum renuens legem iuliam et cetera. Actum Ianue et in domo Bonifaciiiiii. die exeuntis septembris.

52. *Enrico del fu Oberto Robello dichiara anche a nome del fratello Nicola di avere ricevuto una somma da Ugone e Ansaldo, fratelli, e cede una pezza di terra posta in Albenga venduta ad essi dal padre loro. 27 settembre 1186.*

Testes presbiter Michael Sancti Georgi, Iohannes Cerrutus et Petrus Ursus. Ego Enricus filius olim Oberti Robelli per me et fratrem meum Nicolam confiteor me accepisse a vobis Ugone (2) . . . et Ansaldo fratribus solidos dr. ian. .xx. pro quibus per me et fratrem meum facio vobis fin[em] [et re]futacionem omnium racionum, actionum et iuris qui ullo modo habemus in una petia terre posite in Albanega quam pater meus tibi vendidit pro libras .iiii ½. cui coheret a duabus partibus terra vestra, superior terra quam fuit Marlici et inferius terra Rainaldi Vermis et Melani. Predictas finem et refutacionem promitto vobis per me et fratrem meum firmas et stabiles et habere et non magis contravenire. Si vero ego vel frater meus vel aliqua persona per nos vel aliquem nostrum contra predicta fecero penam dupli tibi promitto et inde omnia mea vobis pignori obligo. Et ego magister Wuilielmus Sancti Georgii si Nicola Robellus vel aliqua persona per eum (3) dehinc vobis Ugoni et Ansaldo predictis vel alicui per vos de predictis solidis .xx. iniquicionem unde danum habeatis fecerit penam dupli vobis promitto et inde omnia mea vobis pignori et renuo illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum in ecclesia Sancti Georgii, eo die.

53. *Giovanni Tarasco contrae una accomendacio con Ricadona di Boterico. 27 settembre 1186.*

Testes Iohannes Maçamorris, Vivaldus Osbergerius et Iohannes Barilarius. Ego Iohannes Tarascus [accepi] in acomendacione a te Ricadona Boterici lb. dr. ian. .vi. et s. .viii implicatas in .iiii.

(1) Wuilielmo *in soprilinea*; *in linea*, cancellato: Oberto.

(2) *Lacuna prodotta da tarmatura del ms.*

(3) *In soprilinea*: vel aliqua persona per eum.

unciis tarenorum quas porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale in tua vel tui certi misi potestate quod in ea fuerit mittere et habere quartum lucri. Actum Ianue ante domum predictae Richedone, ea die.

54. *Cuglielmo Bruxedo contrae una acomendacio con Ricadona di Boterico. 27 settembre 1186.*

Testes Oglerius Porcus et Iohannes Tarascus. Ego Wuilielmus Bruxedus accepi a te Richadona Boterici in acomendacione lb. dr. ian. .vii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo iero cum rebus meis, proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mittere promito et habere quartum lucri. Hanc acomendacionem portavit Wuilielmus velle et cusensu matris sue Adalaxie. Actum in domo Oberti Bruxedi eo die.

55. *Oglerio Arloto promette a Giovanni Bombello e a Tommaso Vento di restituire loro quanto deve della societas con loro contratta. 27 settembre 1186.*

[fo. 98 v.].

Testes Oglerius Aldi, Rufus bancherius et Baldicio Streiaporci. Ego Oglerius Arlotus promito vobis Iohanni Bonbelli et Thome Vento si ullo tempore per me vel aliam personam recuperavero aliquid de salmis .LXV. grani et de besançiiis marabotinis .XI. quos debeo recipere in Sicilia et sunt de societate quam cum Oglerio Vento et tecum Iohannes habebam quod dabo vobis vel vestro miso partem vestram. Sub pena dupli etc. Actum in bancho Iohannis Bonbelli quarta die exeuntis septembris.

56. *Oberto Cooperitor riceve la dote dalla moglie Sibia e altrettanto le dona come antefatto. 28 settembre 1186.*

Testes Cunradus de Quarto, Marchesius filius Dominici et Oberus Canevetus et Baldicio Musus. Egò Oberus Cooperitor accepi a te Sibia uxore mea pro tuis dotibus lb. dr. ian. .xviii. cumputatis in his edificia domus que habes in Mascarana supra terram Enrici Nepitelle et de his me sum quietus et dono tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. dr. ian. .xviii. quas volo ut habeas meo dono secundum morem et usum Ianue. Actum Ianue in domo predictae Sibilie tertio die exeuntis septembris.

57. *Vassallo Asenario contrae una acomendacio con Pietro di Voltaggio. Settembre 1186.*

Testes Pantaneus Pedicula, Raimundus de Volta et Amicus Vacca. Ego Vasallus Asenarius accepi a te Petro de Vultabio in acomendacione lb. dr. ian. .v $\frac{1}{2}$. quas porto ad Guaranum causa mercandi et quo melius michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et habere quartum lucri debeo. Actum in domo Bonifacii de Volta.

58. *Soldebella del fu Ansaldo de Beso dà quietanza a Marchesio de Fosato di una somma che le diede per il Consolato di Sori. 29 settembre 1186.*

Testes Ansaldus de Ponte, Obertus de Cuneo et Oglerius filius Pedicule Pantanei. Ego Soldebælla filiam olim Ansaldi de Beso confiteor me bene esse quietam et pagatam a te Marchesio de Fosato de libris quatuor dr. ian. quas de meis habuistis per cunsulatum Sori. De predictis ergo lb. .iiii. me bene quietam voco et iuro supra Dei evangelia quod dehinc de predictis lb. .iiii. tibi vel alicui per te per me vel aliam personam nullam inquixicionem faciam unde tu vel aliqua persona per te danum incuras. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito. Hec omnia fecit Soldebella consilio Ansaldi de Ponte sui avunculi et Oberti de Cuneo sui propinqui suorum parentum renuens legem iuliam etc. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta secundo die exeuntis septembris.

59. *Filippo di Castello affitta a Pietro Barbabruna e ad Opizone suo figlio per quattro anni un suo fondo di Struppa e stabilisce la divisione del raccolto. 29 settembre 1186.*

Testes Obertus Sperchetus, Iohannes Vitellus et Iohannes Bagnavitellus. Ego Philipus de Castello loco vobis Petro Barbebrune et Opizoni patri et filio ad tenendum usque ad annos quatuor locum meum de Strupa et omnes eius exitus et pertinentias. Hoc modo quod debetis portare claudere facere et custodire predictum locum et domum et due persone in eo manere et dare michi medietatem ficuum sicorum et duas arbores de grafionis et unum quartinum castanearum viridium et meliorare et non peiorare terram et redere eam michi vel meo miso in sine termini ita aptatam et factam ut modo est. Promito vobis locum usque ad terminum dimittere et condicionem non ascendere et dare unam mezaroliam musti

omni anno et s. .xxv. dr. ian. medi(etatem) (1) ad natalem et medietatem ad pentecostem et iuvare me vindimiare et dare unum faxem circularum et stringere vegetes. Alioquin penam lb. .xl. tibi stipulanti promito et e converso (2) et inde omnia mea tibi pignori obligo et e converso (3). Et iuravit Opizo supra Dei evangelia (4) in anima sua et patris sui salvare et custodire predictum locum et complere predictus contractus bona fide sine fraude. Actum in domo Philippi predicti eo die, totam lanam debent habere Petrus et Opizo.

60. *I coniugi Rubaldo del fu Oberto Vediano e Gisla ricevono da Oberto di Campo Piano una somma per la vendita di ogni loro proprietà in Staiano. 29 settembre 1186.*

[fo. 99 r.].

Testes Sigibaldus de Clavica et Oglerius de Pratello, Alberto Co-regia et Stefanus de Albario, Wuilielmus Niger magister. Nos Rubabaldus filius olim Oberti Vediani de Staiano et Gisla iugales accepimus a te Oberto de Canpo Plano s. dr. ian. .xl. finito precio de toto hoc quod habere visi sumus in Staiano et eius pertinentiis. Hoc isto precio tibi vendimus et si plus valet dono tibi concedimus. Hanc vendicionem promitimus tibi et cuilibet per te per nos et heredes nostros nunquam magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedisse confitemur. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, secundo die exeuntis septembris. Cum Obertus de hinc usque ad natale dederit venditoribus s. .xii. quos eis debet adhuc (5). Hoc fecit G. consilio Sigebaldi et Oglerii predictorum suorum parentum renuens legem iuliam et cetera.

61. *Grimaldo Mazatorta contrae una societas con Ottone di Castello. 30 settembre 1186.*

(6) Testes Oglerius Zacaria, Anselmus Portonarius et Iohannes de Dominico. Ego Grimaldus Maçatorta accepi in societate a te Otone de Castello lb. dr. ian. .xxviii. et s. .viii. contra quas mito lb. .xiii. et s. .xiii. Hanc societatem porto in Siciliam et inde nullo alio itinere mutato Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in

(1) *Nel ms.:* medi.

(2) *In soprilinea:* e converso.

(3) *In soprilinea:* e converso.

(4) *In soprilinea:* supra Dei evangelia.

(5) *In soprilinea:* parentum renuens legem iuliam etc.

(6) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

hac societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto a te lb. .xxviii. et s. .xviii. (1) ad quartum lucri societatis. Quicquid lucratus fuero aliunde mittam in societatem. Actum sub porticu Otonis iudicis et fratrum, ultima die septembris.

62. *Ottone de Celanexi di Salerno si riconosce debitore di Oberto Fornari di Montoggio. 30 settembre 1186.*

Testes Oto de Borni, Grimaldus Maçatorita, Iohannes de Bonicardo et Oto de Canpo Plano. Ego Oto de Celanexi de Salerno accepi a te Oberto Fornario de Muntobio tantum de tuis rebus [unde] [pro]mito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad unum annum lb. dr. ian. .iii. et s. .xviii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die (2).

63. *Gallo di Canneto si riconosce debitore di Trencavel di Milano per una balla di fustagni. 30 settembre 1186.*

Testes Wuilielmus de Reço, Rogerus Meçocul et Gaialdus Polexini. Ego Gallus de Caneto accepi a te Trencavel de Mediolano unam ballam [fustaneorum] tinctorum unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere per totum octubrem proximum lb. dr. ian. .xvii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Actum Ianue ubi superior, eo die.

64. *Oliviero Bacimo si accorda col fratello circa l'investimento in una casa di proprietà comune della dote della moglie Porcella figlia di Stefano di Chiavica. 30 settembre 1186.*

Testes Nuvelonus, Rubaldus Porcellus, Cunradus Malusfiliaster, Marinus eius frater et Montanarius Vojadiscus. Ego Oliverius Bacimus confiteor quod tu, Bacime frater mi, habes et in comuni domus nostre (3) de dotibus uxoris tue Porcelle filie Stephani de Clavica lb. dr. ian. .ccxxxv. quarum lb. .c. recepit mater nostra super se et patrimonium suum quarum centum (4) lb. .LXXXVI. fuerunt date in patrimonium sororis nostre Agnesie uxoris Montanarii de pre-

(1) *In soprilinea*: ad quartum lucri societatis.

(2) *Al margine destro*: casa. L'atto è cancellato con dodici linee trasversali.

(3) *In soprilinea*: et in comuni domus nostre.

(4) *In soprilinea*: centum.

dictis lb. .ccxxxv. recipio medietatem super me et rebus meis et volo ut sit super me usque ad sex annos quos debes extrahere de comuni domus nostre usque ad dictum terminum in mobili et si mobile d. . . . (1) terra vel in immobili ubi volueris (2) et iuro supra Dei evangelia quod (3) predictas lb. .ccxxxv. non contrariabo tibi nec impediam trahere de comuni domus nostre ut dictum est. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo etc. Hec omnia fecit Oliverius cunsilio Nuvloni et Marini Malifiliastri suorum curatorum et parentum etc. Lucrum quod exierit de predictis lb. .ccxxxv. debet esse comunis domus et amore mixit predictas dotes Bacimus in comuni domus ut dictum est ut Oliverius fuit confesus. Actum in domo predictorum Bacimi et Oliverii, eo die.

65. *Filippo di Castello rilascia quitanza di una somma a Baldizzone Taparo. 30 settembre 1186.*

Testes Ugo de Reco, Wuilielmus Longus et Berardus Tetacapra. Ego Philipus de Castello confiteor me habuisse lb. .xxxI. denariorum ian. quas olim comisi Baldicioni Taparo de capitali unde fuit carta facta per manum Oberti notarii millesimo .clxxxv., indictione .xii. die .xii. septembris in qua continebatur quod Arçilofus comixit eidem Baldicioni lb. .Lxx. et Wuilielmus Longus totidem. Actum ubi superior eo die.

66. *Lanfranco di San Michele contrae un prestito marittimo con Baldo di Bargagli. 1 ottobre 1186.*

[fo. 99 v.].

Testes Bonus Iohannes Bargallinus, Dodus Bargalinus, Obertus Tuscanus et Iohannes Bargalinus. Ego Lanfrancus de Sancto Michaele confiteor me accepisse a te Baldo Bargalino lib. dr. ian. .x. unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere in Garbo ubi navis mea et sociorum fecerit portum cum uno carico grani pro vendere bisancios marabotinos .L. de primis bisanciis quas habeo sana eunte illuc navem mea vel maiori parte rerum eius et de hoc do tibi in pignus et possessionem tres locos predictae navis in quibus spendidi tuas lb. .x. Si contra predicta fecero penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Et nos Wuilielmus Dadaum et Rubaldus

(1) *Lacuna prodotta da larmatura del ms.*

(2) *In sopralinea: ubi volueris.*

(3) *In sopralinea: quod.*

de Galicia si Lanfrancus non tibi Baldo compleverit ut supra, constituimus nos tibi proprios debitores et pagatores predicti debiti sub pena dupli et renuimus illam legem qua principalis debitor prius est conveniendus. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta in kalendis octubris (1).

67. *Giovanni di Dodo contrae una accomandacio con Antulo, Oberto e Pietro de Cruce.* 1 ottobre 1186.

Testes Philipus de Castello, Wuilielmus Ginbus de Sancto Donato et Fulco Piscis. Ego Iohannes de Dodo accepi a te Petro de Cruce et Antulo et Oberto de Cruce lb. dr. ian. .xxxviii. et a te Petro et Oberto lb. .xviii. et a te Oberto de Cruce lb. .xx. que sunt ut dicitis Guilie de Sancto Andrea amite uxoris sue. Hanc acomendacionem porto super societatem et acomendationem quas [cum] (2) vobis habeo unde est carta in Provinciam usque ad Montem Pesulanum causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in vestra vel vestri certi misi potestate mitere promitto et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Habeo licentiam mandandi Ianuam de his. Actum ubi superior eo die.

68. *Vivaldo, fratello di Guglielmo di Rapallo, contrae una societas con Oglerio Palli.* 1 ottobre 1186.

Testes Wilielmus Rapallinus, Bernardus Rapallinus et Ugo Polexinus. Ego Vivaldus frater Wuilielmi Rapallini accepi in societate a te Oglerio Palli lb. dr. ian. .Lxvii. contra quas pono lb. .xxxiii $\frac{1}{2}$. quas porto in Siciliam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale quod in hac societate fuerit cum toto lucro quod aliunde habuero in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. In acomendacione porto a Wuilielmo fratre meo lb. .x. ad quartum lucri quod erit societatis unde est carta. Iuro supra Dei evangelia predictam societatem salvare custodire et in tua vel tui certi misi reducere cum lucro et capitali quod in ea fuerit nisi quantum tua licentia steterit (3) bona sine fraude. Et non infraudare ultra tarenos .v. per annum. Actum ubi superior eo die.

69. *Guglielmo Berardi contrae una societas con Acebellina, moglie di Nicola Barbavaria.* 1 ottobre 1186.

(1) In margine: cassa e debet denarios .ii. L'atto è cancellato con quattro linee trasversali.

(2) Lacuna prodotta da tarmatura del ms.

(3) In soprilinea: nisi quartum tua licentia steterit.

Testes Oglerius Palli, Oglerius Aragnus (1). Ego Wuilielmus Berardi accepi in societate et sunt (2) Acebellinae uxoris tuae a te (3) Nicola Barbavaria lb. dr. ian. .Lxx. contra quas mito lb. xxxv. Hanc societatem porto Napolim causa mercandi et inde quo melius michi videbitur ab bonum societatis. Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in potestate uxoris tue predictae vel eius certi misi sive tua mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividerē. Super societatem lb. dr. ian. .v. (4) de meo porto. Iuro supra Dei evangelia societatem istam salvare, custodire et in potestate tua (5) vel (6) certi tui (7) misi vel tua cum lucro et capitali quod in ea fuerit sine fraude reducere. Actum ubi superior eo die. In acomendacione porto a te lb. (8) .xxxvi. minus s. .v. ad quartum lucri societatis.